
 

 

Informacja dla Instytutu Polskiego w Wilnie 

Współpraca pomiędzy Polską a Litwą w zakresie zadań NAWA 

NAWA dysponuje szeroką ofertą programową, skierowaną do studentów, naukowców, instytucji 

szkolnictwa wyższego, a także dającą możliwość nauki języka polskiego. 

1. Programy dla studentów 

a. Poland My First Choice (PMFC) 

Program studiów II stopnia na wszystkich kierunkach z comiesięcznym stypendium 

w wysokości 2000 PLN. Dodatkowo, na uczelniach publicznych – stypendyści są zwolnieni 

z opłat za kształcenie. Kandydaci samodzielnie dokonują wyboru uczelni i kierunku studiów, 

na których chcą podjąć studia. Student może wybrać języków nauki – polski lub inny. 

W naborze do Programu w 2020 r. obywatele Litwy złożyli 7 wniosków a promesę otrzymania 

stypendium uzyskało 4 osoby. Obywatele Litwy stanowią 6,4% wszystkich stypendystów PMFC. 

b. Program stypendialny dla Polonii im. gen. Władysława Andersa – studia I stopnia i jednolite 

studia magisterskie oraz studia II stopnia 

Umożliwia młodzieży polskiego pochodzenia odbycie studiów  w języku polskim na uczelniach 

podległych MNiSW (poza kierunkami filologicznymi, z wyjątkiem filologii polskiej) 

z comiesięcznym stypendium w wysokości od 1250-1500 PLN (na kierunkach medycznych i 

artystycznych stawki są inne, ustalane przez odpowiednich ministrów). Studia mogą być 

poprzedzone rocznym kursem przygotowawczym (również na warunkach stypendialnych). 

Program oferuje ponadto możliwość odbycia studiów I stopnia oraz jednolitych studiów 

magisterskich na uczelniach publicznych podległych Ministrom Zdrowia (kierunki medyczne) 

oraz Kultury i Dziedzictwa Narodowego (kierunki artystyczne). 

W naborze w 2020 r. do Programu – studia I stopnia i jednolite studia magisterskie wpłynęło 60 

wniosków od obywateli Litwy polskiego pochodzenia. Stypendium otrzymało 21 z nich. 

W naborze do Programu – studia II stopnia 13 wniosków złożonych zostało przez obywateli Litwy. 

Stypendium otrzymało 11 z nich.  

Obecnie w ramach programu Andersa studiuje 69 Stypendystów z Litwy, co stanowi 3,5 % wszystkich 

stypendystów programu. 

c. POLONISTA – Program stypendialny dla studentów i naukowców 

Celem Programu jest upowszechnianie języka polskiego w świecie przez umożliwienie 

obcokrajowcom zainteresowanym polskimi językiem i kulturą podjęcia studiów lub realizacji 

projektów badawczych w Polsce. Program adresowany jest do studentów studiów 

polonistycznych, polonoznawczych lub programów polskich realizowanych m.in. w ramach 

studiów slawistycznych (w zakresie języka polskiego, kultury polskiej i wiedzy o Polsce) oraz 

do naukowców z zagranicznych uczelni i instytucji naukowych.  

W przypadku studentów I stopnia nauka może trwać semestr lub dwa, ew. laureaci i finaliści 

Olimpiady Literatury i Języka Polskiego organizowanej za granicą mogą realizować całe studia. 

W przypadku studiów II stopnia możliwe jest ich zrealizowanie w całości w Polsce. 

Stypendium NAWA przyznawane jest w wysokości 1250 PLN-1500 PLN miesięcznie. 

W naborze 2020 nie było wnioskodawców z Litwy. 



 

 

2. Programy dla naukowców 

Możliwość realizacji stażu podoktorskiego w Polsce – program stypendialny im. Stanisława 

Ulama. 

W ramach programu im. S. Ulama możliwe są przyjazdy do polskich uczelni i instytutów 

naukowych oraz badawczych naukowców z zagranicy posiadających min. stopień naukowy 

doktora. Program pozwala na: 

 prowadzenie badań naukowych, w tym we współpracy z polskimi naukowcami lub grupami 

badawczymi; 

 odbycie stażu podoktorskiego; 

 pozyskanie materiałów do badań lub publikacji naukowej; 

 prowadzenie zajęć dydaktycznych w ośrodku goszczącym. 

Pobyty zagranicznych naukowców w Polsce mogą trwać od 6 do 24 miesięcy, a beneficjent 

w ramach Programu otrzyma na czas pobytu comiesięczne stypendium w wysokości 10000 PLN 

oraz dodatek mobilnościowy, który pozwoli na pokrycie kosztów organizacji podróży. 

W naborze roku 2019 wpłynęło 355 wniosków, z czego trzy wnioski od obywateli Litwy, nie 

zostały one jednak wyłonione do finansowania. 

W naborze roku 2020 wpłynęło 348 wniosków, w tym 6 wniosków od obywateli Litwy. Trwa 

ocena merytoryczna złożonych wniosków. 

3. Programy dla instytucji 

a. Tworzenie projektów partnerskich w ramach programu Akademickie Partnerstwa 

Międzynarodowe. 

Szeroki zakres wsparcia badań i dydaktyki oferuje program Akademickie Partnerstwa 

Międzynarodowe. Jego celem jest wypracowanie trwałych rozwiązań w zakresie współpracy 

naukowej, wdrożeniowej i dydaktycznej realizowanej w ramach międzynarodowych partnerstw 

akademickich. Program adresowany jest do polskich uczelni, instytutów naukowych PAN, instytutów 

badawczych, jednakże wymogiem jest złożenie wniosku z co najmniej 3 Partnerami strategicznymi, 

którymi muszą być uczelnie lub jednostki naukowe z zagranicy.  

Działania projektowe podejmowane w ramach współpracy partnerskiej mogą dotyczyć szerokiego 

spektrum wspólnych inicjatyw, przykładowo: opracowania nowoczesnych materiałów dydaktycznych, 

rozwoju lub przygotowania nowych narzędzi i metod kształcenia, wypracowania i wdrożenia modelu 

współpracy pomiędzy polską instytucją a partnerami zagranicznymi w celu rozwoju długofalowych 

relacji w obszarze umiędzynarodowienia czy promowania najlepszych praktyk oraz innowacyjnych 

rozwiązań. W ramach programu możliwe będą także wspólne inicjatywy promujące naukę i jej 

osiągnięcia, a także organizację wymiany/wykładów/wizyt studyjnych/staży przemysłowych w 

siedzibie partnerów lub przedsiębiorców. 

 

W ramach pierwszego naboru ogłoszonego i rozstrzygniętego w 2018 roku, finansowanie uzyskało 2 

wnioskodawców, którzy będą realizować projekty w partnerstwie z jednostką z Litwy: Państwowa 



 

 

Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Staszica w Pile wspólnie z Aleksandras Stulginskis University 

(ASU) realizują projekt pt.: Rola małych gospodarstw rolnych w zrównoważonym rozwoju sektora 

żywnościowego w krajach Europy Środkowo-Wschodniej, którego głównymi założeniami są: 

prowadzenie prac badawczo – rozwojowych w wymiarze międzynarodowym, opracowanie publikacji 

o zasięgu międzynarodowym i organizacja międzynarodowych konferencji, seminariów oraz projekt 

Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie wspólnie z Institute of 

Biotechnology, Vilnius University pt.: Molekularne podstawy swoistości enzymów i ich zastosowania, 

którego głównymi celami są: wymiana studentów oraz pracowników, opracowanie publikacji o 

zasięgu międzynarodowym i prowadzenie prac badawczo – rozwojowych w wymiarze 

międzynarodowym. 

 

Z kolei w ramach naboru z roku 2019 dofinansowanie uzyskały kolejne 2 projekty: Instytut Gospodarki 

Surowcami Mineralnymi i Energią Polskiej Akademii Nauk wspólnie z Kauno Technologijos 

Universitetas (Kaunas University of Technology) będą realizować projekt pt.: Monitorowanie 

gospodarki wodno-ściekowej w kontekście wdrażania założeń gospodarki o obiegu zamkniętym, który 

ukierunkowany jest na: prowadzenie wspólnych prac badawczo-rozwojowych w wymiarze 

międzynarodowym, organizację wymiany/wykładów/wizyt studyjnych/staży przemysłowych w 

siedzibie Partnerów lub przedsiębiorców, w tym dostęp osób zaangażowanych w realizację badań 

naukowych i prac rozwojowych do centrów badawczo-rozwojowych przedsiębiorstw/Partnerów oraz 

opracowanie i wdrożenie strategii upowszechniania efektów badań prowadzonych przez 

Wnioskodawcę i Partnerów oraz projekt Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu pt.: Współczesna 

Polityka Społeczna Wobec Pracy i Rodziny – edukacja i badania. Contemporary Work and Family Policy 

- Education and Research, który jest realizowany w m.in. w partnerstwie z Lithuanian Social Research 

Centre i obejmuje: wypracowanie i wdrożenie współpracy pomiędzy Wnioskodawcą a Partnerami 

zagranicznymi w celu rozwoju długofalowych relacji w obszarze umiędzynarodowienia, rozwój lub 

przygotowanie nowych narzędzi i metod kształcenia u Wnioskodawcy i Partnerów i prowadzenie 

wspólnych prac badawczo-rozwojowych w wymiarze międzynarodowym. 

 

Kolejny nabór wniosków prowadzony będzie w 2021 r. 

b. Międzynarodowa wymiana stypendialna doktorantów i kadry akademickiej w ramach 

programu PROM. 

Wnioskodawcą w PROM-ie jest polska uczelnia lub jednostka naukowa, natomiast uczelnie i jednostki 

naukowe z Litwy mogą być partnerami w projekcie. Projekty mogą obejmować zarówno wyjazdy 

Polaków na Litwę, jak i przyjazdy doktorantów i kadry akademickiej z Litwy do Polski. Program 

umożliwia wymianę związaną z krótkimi formami kształcenia, do których w rozumieniu programu 

zalicza się: prowadzenie zajęć dydaktycznych, udział w konferencjach, szkołach letnich/zimowych, 

kursach, warsztatach, stażach i wizytach studyjnych. Stypendia mogą być również przeznaczone 

na pobyt związany z pozyskiwaniem materiałów do pracy dydaktycznej lub naukowej, nabyciem 

umiejętności obsługi unikatowej aparatury badawczej lub zwiększeniem umiejętności  związanych 

z przygotowaniem międzynarodowych wniosków grantowych. Dotychczas na Litwę wyjechało 7 

uczestników z Polski. Do Polski przyjechało także 7 uczestników z Litwy. 

Ogłoszenie trzeciego naboru w Programie PROM zaplanowano na wiosnę 2021. 


